
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 029/2011 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS:  021/2011 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 

veículos leves e utilitários para atender as diversas secretarias da Prefeitura 

Municipal de Lagoa Santa/MG. 

 
 

Ficha Dotação 
27 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.39.00 
40 02.02.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
86 02.03.01.04.122.0007.2003.3.3.90.39.00 

103 02.04.01.04.123.0010.2003.3.3.90.39.00 
110 02.04.01.04.129.0010.2019.3.3.90.39.00 
122 02.05.01.12.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
143 02.05.02.12.122.0012.2022.3.3.90.39.00 
147 02.05.02.12.361.0012.2032.3.3.90.39.00 
212 02.06.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
218 02.06.02.06.182.0022.2020.3.3.90.39.00 
236 02.07.01.10.122.0019.2100.3.3.90.39.00 
258 02.07.01.10.301.0015.2110.3.3.90.39.00 
295 02.07.01.10.302.0016.2118.3.3.90.39.00 
324 02.07.01.10.302.0019.1030.4.4.90.51.00 
362 02.08.01.08.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
371 02.08.01.08.243.0005.2066.3.3.90.39.00 
446 02.09.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
472 02.09.02.13.392.0031.2056.3.3.90.39.00 
519 02.10.01.27.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
545 02.11.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
561 02.12.01.18.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
608 02.13.01.20.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
693 02.15.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 08 de abril de 2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o 

procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 

 

Empresa: San Marco Automóveis LTDA. 
CNPJ: 25.308.164/0001-01 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total  
 

(R$) 

Valor total 

(12 meses) 

R$ 

01 33 Un LOCACAO DE VEICULO 
Veículo leve, básico, 04 (quatro) 
portas laterais, capacidade mínima 
de 05 lugares, característica flex, 
cilindrada de no mínimo 1000 
cilindradas. 

Fiat/ 
Uno 
Mille 
Fire  

R$ 960,00 R$ 31.680,00  R$ 380.160,00 

07 03 UN 

LOCACAO DE VEICULO 
Veículo pick up tipo furgão com 
capacidade de no mínimo 2 (dois) 
lugares, para transporte de carga, 
com carga útil de no mínimo 600 
kg, característica flex, cilindrada de 
no mínimo 1300 cilindradas. 

Fiat/ 
Fiurino 
Furgão 

R$ 1.590,00 R$ 4.770,00 R$ 57.240,00 

Valor total para 12 Meses: R$ 437.400,00 (Quatrocentos e trinta e sete mil quatrocentos reais) 

 

 

 

Empresa: Sal Sal Administração e Serviços Ltda - ME 
CNPJ: 05.354.687/0001-87 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total  
 

(R$) 

Valor total 

(12 meses) 

R$ 

05 02 UN 

LOCACAO DE VEICULO 
Veículo leve, 04 (quatro) portas 
laterais, completo, ar condicionado, 
direção hidráulica, travas elétrica, 
insulfilm, alarme, porta malas com 
capacidade mínima de 400 litros, 
capacidade mínima de 05 lugares, 
característica flex, cilindrada de no 
mínimo 1600 cilindradas. 

VW 
Voyage 

R$ 1.670,00 R$ 3.340,00 R$ 40.080,00 

Valor total para 12 Meses: R$ 40.080,00(Quarenta mil e oitenta reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

 

 

 

 

Empresa: Valor Prestadora de Serviços Ltda - ME 
CNPJ: 07.475.524/0001-88 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total  
 

(R$) 

Valor total 

(12 meses) 

R$ 

02 06 UN 

LOCACAO DE VEICULO 
Veículo automotor utilitário pequeno, 
tipo pick up, cabine simples, básico, 
02 (dois) portas laterais, 
característica flex, cilindrada de no 
mínimo 1600 cilindradas. 

VW/ 
Saveiro 

R$1.450,00 R$ 8.700,00 R$ 104.400,00 

03 04 UN 

LOCACAO DE VEICULO 
Veículo tipo van com capacidade de 
no mínimo 15 (quinze) lugares, para 
transporte de passageiros, motor a 
diesel, cilindrada de no mínimo 2100 
cilindradas. 

Fiat/ 
Ducato 

R$ 4.439,00 R$ 17.756,00 R$ 213.072,00 

04 08 UN 

LOCACAO DE VEICULO 
Veículo utilitário, com capacidade 
para no mínimo 09 lugares, 
característica flex, cilindrada de no 
mínimo 1390 Cilindradas. 

VW 
Kombi 

R$ 2.079,00 R$ 16.632,00 R$ 199.584,00 

06 12 UN 

LOCACAO DE VEICULO 
Veículo utilitário, com capacidade 
para no mínimo 12 (doze) lugares, 
característica flex, cilindrada de no 
mínimo 1390 Cilindradas. 

VW 
Kombi 

R$ 2.900,00 R$ 34.800,00 R$ 417.600,00 

Valor total para 12 Meses: R$ 934.656,00 (Novecentos e trinta e quatro mil seiscentos e cinqüenta e seis 

reais). 

 

 
 

Valor Total Geral para 12 meses: R$ 1.412.136,00 (Hum milhão quatrocentos e doze mil 
cento e trinta e seis reais. 
 
 
 

Lagoa Santa, 11 de abril de 2011 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


